Evidencia-se, de modo contrário, que foram realizadas as devidas 

tratativas para fins de atualização cadastral, caso em que, mesmo 

assim, a demandada pôs termo à avença firmada junto aos 

recorridos.  

Neste viés, entende-se que o valor de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais) afigura-se justo e razoável para o fim a que se destina, 

uma vez que não implica em enriquecimento sem causa dos 

litigantes, ao passo que cumpre o seu caráter pedagógico e  

se mostra proporcional à reparação do prejuízo imaterial sofrido,

[...]

PROCEDENTES os pedidos iniciais, extinguindo 

o feito com resolução de mérito, para: 1) 

converter em definitiva a tutela de urgência 

concedida pelo juízo ad quem; 2) condenar a 

parte ré a pagar à parte autora indenização 

por danos morais, no valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais), acrescido de correção 

monetária pelo índice INPC, desde a 

publicação desta sentença (Súmula 362 STJ) e 

juros de mora de 1% ao mês a contar da 

citação. Para além disso, hei por bem fixar 

multa, no caso de descumprimento, devida 

pela requerida em favor dos requerentes, no 

valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por 

dia de descumprimento, limitado ao teto de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), patamar 

médio estabelecido pela 4ª Câmara de Direito 

Privado do E. TJCE.2 Por sua vez, condeno a 

parte requerida ao pagamento das custas e 

despesas processuais e honorários de 

sucumbência no importe de 20% (vinte por 

cento) sobre o valor da condenação, nos